

21. Medlemsforslag om finansiel rådgivning til borgere, medarbejdere og virksomheder i lyset af Finanskrisen (2009-16259)

MEDLEMSFORSLAG

Det foreslås,

1. at Økonomiforvaltningen i lyset af den verserende finansielle krise undersøger, hvilke muligheder Københavns Kommune har for at tilbyde uvildig rådgivning om finansielle vilkår og muligheder til kommunens borgere, medarbejdere og virksomheder. Undersøgelsen skal foretages i samarbejde med de relevante forvaltninger og andre interessenter.

Resultaterne af forvaltningens undersøgelse skal forelægges Økonomiudvalget til politisk behandling senest juni 2009.

(Stillet af Socialdemokraterne)

MOTIVERING

En række omfattende fyringsrunder på de danske virksomheder og et stigende antal tvangsauktioner er blandt de tydeligste tegn på, at den verserende finanskriser er på vej til at udvikle sig til en økonomisk krise for en stor gruppe danskere. En tendens, der bekræftes af såvel de nyeste prognoser for dansk økonomi som de seneste ugers markante stigning i antallet af kontanthjælpsansøgninger til Københavns Kommune.

Samtidig bidrager de mange spekulationer om krisens omfang og dybde og den store uklarhed om de reelle effekter af regeringens bankpakker, den forestående skattereform, det trængte boligmarked osv. til at skabe en bekymring og utryghed blandt danskerne, der i sig selv kan bidrage til at forværre krisen. En undersøgelse foretaget af Ugebrevet A4 viser for eksempel, at hver fjerde dansker er bekymret for at miste sit job, mens hver ottende frygter at skulle miste sin bolig.

Undersøgelsen viser desuden, at danskerne i høj grad mangler viden om krisen og har brug for information om, hvad krisen konkret betyder for netop dem – og ikke mindst hjælp til at håndtere eventuelle problemer relateret til arbejdsløshed, stigende boliggæld, faldende pensionsbeholdning osv.

Denne udvikling har da også - sammen med den dalende tillid til ledigheden af bl.a. bankernes og pensionskassernes rådgivning - ført til, at et stigende antal danskere opsøger uvildig økonomisk rådgivning hos private rådgivere. Udbuddet af denne type rådgivning er imidlertid langt fra stort eller kvalificeret nok til at imødekomme den hastigt voksende efterspørgsel, som finanskrisen skaber. Samtidig har det private rådgivningsmarked markant social slagside, idet en stor gruppe danskere - typisk dem med de største økonomiske problemer - ikke har råd til at betale for den private rådgivning.

Da det offentlige kun i meget begrænset omfang yder økonomisk rådgivning og vejledning har mange københavnere således i dag ikke noget sted at gå hen at få råd om de store økonomiske

beslutninger – og hjælp til at komme videre, hvis de allerede er kommet i stor gæld, er blevet fyret fra deres arbejdsplads eller på anden måde er blevet ramt af finanskrisen.

Også for kommunens mange iværksættere og virksomheder kan finanskrisen forventes at få alvorlige følger i form af bl.a. virksomhedslukninger og en større tilbageholdenhed med at realisere nye, innovative ideer og etablere nye virksomheder. Krisen betyder samtidig, at praktikpladser nedlægges, hvilket betyder at en række af byens unge ikke kan gennemføre deres planlagte ungdomsuddannelse.

Der er med andre ord risiko for, at en stor gruppe københavnere i de kommende år vil havne i et økonomiske uføre, der kan få markante og langtrækkende konsekvenser for deres livskvalitet, sociale vilkår og personlige udfoldelsesmuligheder.

Det foreslås på den baggrund at undersøge, hvilke muligheder Københavns Kommune har for at sikre, at kommunens borgere, medarbejdere og virksomheder får adgang til den nødvendige økonomiske rådgivning inden for de gældende regler for udøvelse af kommunal virksomhed.

Undersøgelsen bør foretages i samarbejde med involverede fagforvaltninger og andre relevante interessenter og vil bl.a. skulle omfatte:

- Socialforvaltningens planer om at afsætte i alt 2,2 millioner kroner årligt i 2009-2012 til at etablere en økonomisk skadestue, der skal tilbyde gældsrådgivning til særligt trængte københavnere.
- Københavns Erhvervscenters forestående tilbud til erhvervsdrivende, der er særlig klemmt af finanskrisen. Tilbuddene forventes bl.a. at bestå af:
 - Workshops for butikker, café- og restauranter og andre virksomheder, der overvejer at lukke - hvordan skal det gøres optimalt? Københavns Erhvervscenter vil koordinere denne indsats med øvrige relevante regionale tiltag.
 - Forløb for udsatte medarbejdergrupper - f.eks. arkitekter - der evt. overvejer at starte op som selvstændige i stedet for at gå på understøttelse.

Foruden disse tiltag kan undersøgelsen bl.a. afdække:

- Omfanget og udnyttelsen af de eksisterende rådgivningstilbud i Borgerservice
- Omfanget og udnyttelsen af de eksisterende rådgivningstilbud til kommunens medarbejdere, eksempelvis Falck Healthcare.
- Mulighederne for at udvikle nye rådgivningstilbud, for eksempel i retshjælpsregi
- Mulighederne for at yde privatøkonomisk rådgivning til borgere, der modtager kontanthjælp eller sygedagpenge.

bilag

Borgerrepræsentationens beslutning den 19.02.2009

Medlemsforslaget blev vedtaget med 31 stemmer imod 10.

For stemte: A, B, F, Winnie Larsen-Jensen (løsgænger), Wallait Khan (løsgænger) og Ø.

Imod stemte: C, C2, O og V.

